[image: ]
ДУМА НЕФТЕКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ
ВТОРОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

12 декабря 2023 г.                          г. Нефтекумск                                       № 212

Об утверждении Положения о поощрениях Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края

В целях морального поощрения свидетельствующего о признании заслуг работников организаций Нефтекумского района Ставропольского края, за добросовестный труд и профессиональное мастерство, активное участие в проведении особо значимых проектов на территории Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,
Дума Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края,

РЕШИЛА:

Статья 1

Утвердить прилагаемое Положение о поощрениях Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.

Статья 2

Признать утратившим силу решение Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края от 26 декабря 2017 г. № 73 «О Положении о поощрениях Думы Нефтекумского городского округа Ставропольского края».

Статья 3

Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края по местному самоуправлению, законотворчеству и правопорядку (председатель - Р.К. Абдулнасыров).

Статья 4

Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Председатель Думы
Нефтекумского муниципального округа
Ставропольского края                                                                    Д.А. Слюсарев

Глава Нефтекумского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                        Д.Н. Сокуренко

	Приложение
к решению Думы Нефтекумского
муниципального округа Ставропольского края «О Положении о поощрениях Думы  Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края»
от 12 декабря 2023 г. № 212

ПОЛОЖЕНИЕ
о поощрениях Думы Нефтекумского муниципального
округа Ставропольского края

Статья 1. Общие положения

1. Положение о поощрениях Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Положение) разработано в целях поощрения граждан, организаций и их коллективов за заслуги в развитии экономики Нефтекумского района Ставропольского края (далее - Нефтекумский район), в социально-культурном строительстве, государственном и муниципальном управлении, укреплении межпарламентских связей, содействии деятельности правоохранительных органов, сфере защиты прав и свобод граждан на территории Нефтекумского района, за успехи в организации предпринимательской деятельности, активное участие в благотворительной, общественной и иной деятельности, направленной на обеспечение благополучия Нефтекумского района, за многолетний добросовестный труд и профессиональное мастерство, активное участие в проведении особо значимых проектов на территории Нефтекумского района.
Устанавливаются следующие виды поощрений Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее соответственно - поощрения, Дума муниципального округа):
Благодарственное письмо Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Благодарственное письмо);
Приветственный адрес Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - Приветственный адрес).
2. Поощрения приурочиваются к государственным и профессиональным (отраслевым) праздникам, юбилейным датам организаций, юбилейным датам граждан, празднованию Дня района, а также праздничным дням, установленным законодательством Российской Федерации и Ставропольского края.
Юбилейными датами для граждан следует считать сорокалетие со дня
рождения и другие последующие пятилетия.
Юбилейными датами для организаций следует считать десятилетие и другие последующие пятилетия со дня образования.

Статья 2. Ходатайство о поощрении

1. Ходатайство о поощрении Благодарственным письмом или Приветственным адресом направляются на имя председателя Думы муниципального округа.
Благодарственное письмо, Приветственный адрес оформляются и вручаются на основании поручения председателя Думы муниципального округа.
Гражданину может быть вручен один и тот же вид поощрения не более одного раза в течение срока полномочий Думы муниципального округа.
2. С ходатайством о поощрении могут обращаться депутаты Думы муниципального округа, постоянные комиссии Думы муниципального округа, администрация Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, Контрольно-счетная палата Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, организации независимо от ведомственной принадлежности и формы собственности.
3. Ходатайство о поощрении гражданина и прилагаемые к нему документы должны содержать следующие сведения:
1) фамилия, имя, отчество (полностью);
2) дата рождения (число, месяц, год);
3) должность (согласно штатному расписанию);
4) полное наименование организации (в соответствии с уставом или положением о ней), ее адрес местонахождения;
5) звание (для военнослужащих);
6) образование;
7) ученая степень, ученое звание (если имеются);
8) трудовой стаж в организации, инициировавшей обращение о поощрении (не менее трех лет);
9) адрес регистрации (проживания);
10) характеристика с указанием личного вклада гражданина в одну из сфер деятельности, указанных в статье 1 настоящего Положения;
11) сведения о наградах и поощрениях (если имеются);
12) предполагаемая дата вручения поощрения.
4. Ходатайство о поощрении организации или ее коллектива и прилагаемые к нему документы должны содержать следующие сведения:
1) полное наименование организации (в соответствии с уставом или положением о ней), ее адрес местонахождения;
2) фамилия, имя, отчество, должность руководителя организации (согласно штатному расписанию);
3) информация о вкладе в социально-экономическое развитие Нефтекумского района, производственных показателях, безубыточности деятельности организации за год, предшествующий году, в котором производится поощрение;
4) краткая историческая справка об организации (представляется в связи с юбилейными датами организации).
5. Документы о поощрении заверяются подписью руководителя и печатью организации.
6. Ходатайство о поощрении, оформленное с нарушением установленного настоящим Положением порядка, к рассмотрению не принимается.

Статья 3. Рассмотрение ходатайства

1. Рассмотрение ходатайства осуществляется по поручению председателя Думы муниципального округа комиссией по рассмотрению ходатайств и представлений к награждению Почетной грамотой Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края, утвержденной решением Думы Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края (далее - комиссия), для принятия решения о поощрении.
2. Комиссия в течение десяти рабочих дней на заседании комиссии рассматривает представленные ходатайства и принимает решение о поощрении граждан, организаций и учреждений.
3. При несоответствии ходатайства требованиям, установленным настоящим Положением, комиссия выносит соответствующее решение, и возвращает его заявителю.
4. Ходатайство вместе с протоколом заседания комиссии направляются председателю Думы муниципального округа.

Статья 4. Вручение поощрений

Изготовление установленных настоящим Положением видов поощрений Думы муниципального округа обеспечивает аппарат Думы муниципального округа.
Вручение Благодарственного письма или Приветственного адреса осуществляется в торжественной обстановке председателем Думы муниципального округа или иным уполномоченным им лицом.
В случае утраты поощрения дубликат, как правило, не выдается.
Учет и регистрацию поощренных лиц осуществляет аппарат Думы муниципального округа.
[bookmark: Par32]
Статья 5. Финансирование поощрений

Финансирование расходов, связанных с изготовлением поощрений, осуществляется за счет средств бюджета Нефтекумского муниципального округа Ставропольского края.
image1.jpeg